PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N212.538, DE 8 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar no Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
no valor de R$ 12.162.500,00 (doze milhões,
cento e sessenta e dois mil e quinhentos
reais), para atender a diversas demandas da
Autarquia, em especial a perfuração de
novos poços profundos, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.173, de 8 de abril
de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no valor

de R$ 12.162.500,00 (doze milhões, cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais), para
atender a diversas demandas da Autarquia, em especial a perfuração de novos poços
profundos, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.21 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

03.21.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento
i

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo

17.512.0005.2 A.tividade

17.512.0005.2.006 Supervisão e Coordenação Superior R$ 50.000,00

CATEGO/flA 'çCONÔMICA

3.3.90.~9. !'outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONT~DE REC URSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta
1

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS- DAAE

03.22 01 ) GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FIN#{IÇAS

, l .I / Página

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.007 Indenizações e Restituições R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.93. Indenizações e Restituições ' R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO D~ ÁGUA E ESGOTO
03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE
03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0006 Desenvolvimento Operacional

17.512.0006.2 Atividade

17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento R$ 80.000,00
Operacional

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de R$

20.000,00
Contratos de Terceirização

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 60.000,00

Jurídica

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de

Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.002 Construção de Poços \ R$ 9.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 9.000.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 / '\ Saneamento

17.:/12 Saneamento Básico Urbano

17. >12.000 7 Gestão Estratégica do Sistema de

J Água /

17. ,12.00~7.2 Atividade I 7

l/1 //-
}

\
Págin?

(. j 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema R$ 400.000,00

de Água

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 400.000,00

Jurídica

FONTE DE RECURSO / 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano
'

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de
Esgoto

17.512.0008.2 Atividade

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema R$ 40.000,00
de Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de R$

40.000,00
Contratos de Terceirização

FONTE DE RECURSO 104 - Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.24 GESTÃO AMBIENTAL- DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009
Gestão Integrada do Sistema de

Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014
Atividades Operacionais do Sistema R$ 2.492.500,00
de Resíduos Sólidos

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal R$ 1.856.000,00

Civil ;

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. Obrigações Patronais R$ 604.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

~90.16. Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 32.500,00

I FON' DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com rec

E nientes prov

12.16
dem

de anulação parcial de dotação orçamentária vigente, no valor d

t500,0ô (doze milhões, cento e sessenta e dois il e quinhentos reais), conf

o strati o abaixo: l í .
1 ' \. á inA

ursos

e R$

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL .

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.005 Setorização e Substituição de Redes R$ 900.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 1 Obras e Instalações R$ 900.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.156 Construção e Recuperação de R$ 4.000.000,00

Reservatórios

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 1 Obras e Instalações R$ 4.000.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.157 Remanejamento e Recuperação de R$ 1.190.000,00

Adutoras

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 1 Obras e Instalações ' R$ 1.190.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

(
N-7.512.0007.1 Projeto

1'7.512.0007.1.158 Sistema de Tratamento de Lodo da ETA R$ 1.490.000,00

Paiol

Ct TEGORIA ECONÔMICA

4 . . 90.51 1 Obras e Instalações R$ 1.490.000,00

FC NTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Adminijtração Indireta

FI ~NCIONAL PROGRAMÁTICA li
1 7 Saneamento li 7

. áv- \ ., • Página4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de R$ 900.000,00
Água

'
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 1 Equipamentos e Material Permanente R$ 900.000,00
FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de

Esgoto

17.512.0008.1 Projeto

17 .512.0008.1.159 Construção e Recuperação de R$ 1.190.000,00
Interceptar de Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 1 Obras e Instalações R$ 1.190.000,00
FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.24 GESTÃO AMBIENTAL - DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas R$ 793.500,00
Verdes e Limpeza Urbana

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 582.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. 1 Obrigações Patronais R$ 192.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16. j Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 19.500,00

/oN,E DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

I
FUNC ONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.541 Preservação e Conservação Ambiental

17.541.0010 Cidade Sustentável //

17.$2.0010.2 Atividade .A//~ Ir

v'{; //_,/ '

Págin, 5 d, ..,
'L ,.\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512.0010.2.015 1 Atividades de Gestão Ambiental i R$ i 1.699.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11. 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil r R$ l 1.274.000,00

FONTE DE RECURSO 104 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13. 1 Obrigações Patronais l R$ l 412.000,00

FONTE DE RECURSO 104 - Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16. 1 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1 R$ i 13.000,00

FONTE DE RECURSO 104 - Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei n2 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei n2 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei n2 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 42 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SILVA

Secretária M anças

Superintendente do Departa

/1 ~~ ª"" / fV MARINA RIBEI.RO DA SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações fnstitucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 6 de 6

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 13/abril/21 - Ano XL-'- N9 10612.